Gode historier hjælper ledige
Jobcentrene har med succes brugt Ny chance til alle-kampagnen til at få passive i job eller uddannelse.

Af journalist Karl Jack 

Kan gode historier gøre en forskel i jagten på den sidste arbejdskraft-reserve i Danmark? Ja hvis det er de rigtige historier fortalt af de rigtige mennesker til de rigtige mennesker. Det viser sig nyligt efter en stor konference for jobcenter-ansatte og andre aktører afholdt af Beskæftigelsesregion Syddanmark.

Den syddanske region, skal yde sit bidrag til at få godt 30.000 ”passive” danskere i job eller uddannelse. Det fælles for dem er, at de er på kontant- eller starthjælp, og at de ikke gennem mere end et år har været i arbejde eller aktivering.. Regeringen satte i juli 2006 det mål, at 25 procent af dem skal være i uddannelse eller job pr. juli 2008. 

Denne indsats - ”Ny chance til alle” - har altså nu været i gang mere end et år. Men ikke alle jobcentre er nået lige langt viser den seneste opgørelse, pr. april 2007. Noget ekstraordinært må gøres.   
- Som inspiration til jobcentrene indbød vi til en konference. Og det skulle være på det helt jordnære og konkrete plan, siger Mette Pedersen. Som konsulent ved beskæftigelsesregionen i Odense var hun med til at samle 150 deltagere til ”Den gode histories dag” i Kolding. De fleste af dem arbejder ved regionens jobcentre med de såkaldt passive modtagere af kontant- og starthjælp. 

Håndholdt vejledning

De gode historier, som blev fortalt i Kolding, handlede om, hvordan tre jobcentre og en privat virksomhed med succes, men absolut på hver sin måde, havde gjort en særlig indsats for ”tunge” ledige.  
Nogle af de inspirerende eksempler er:

 *En håndholdt vejledning for den enkelte ledige, med fokus på vedkommendes særlige situation, og en konsekvent opfølgning af indsatsen.

*Mulighed for meget kortvarig aktivering, på nogle ganske få timer ugentligt.

*Aftale med en privat virksomhed om altid at ville tage imod et antal langtidsledige.

*Dannelsen af tværgående teams i jobcentret for at sikre en bedre koordination.

Hver deres sted havde de metoder givet mere dynamik i arbejdet med kontant- og starthjælpsmodtagerne. Metoderne bygger på lokale ideer og behov. På beskæftigelsesregionen ville man gerne gøre den viden og de erfaringer, som jobcentrene i eksempelvis Esbjerg, Varde eller Odense havde samlet op, til fælles viden og fælles erfaringer i de andre jobcentre. 

-Vi har ikke myndighed til at pålægge jobcentrene i vores region noget som helst. Men vi vil gerne inspirere dem og fremme delingen af viden. Det valgte vi så at gøre ved et seminar, hvor praktikere møder praktikere, lærer hinanden at kende på tværs af centrene og får inspiration til at komme videre, siger Mette Pedersen. 

God idé med hjem

Lige netop dét skete ved seminaret. En af deltagerne, jobkonsulent Bente Tukjær fra jobcentret i Svendborg, forklarer hvordan:

-De gode historier og diskussionen rundt omkring ved bordene virkede meget inspirerende. Vi sad hver for sig med en masse viden, som vi kunne dele med andre. Og jeg kan direkte bruge det, vi hørte om gode erfaringer med et privat virksomhedscenter. For vi har tanker om noget lignende her i Svendborg. 

Sandie Poulsen er jobkonsulent ved Etnisk Jobteam i Odense. De gode historier lærte hende to ting, siger hun. For det første giver det meget at droppe den traditionelle måde at tænke og handle på og turde gå mere kreativt til værks. Og for det andet er et vigtigt med den meget håndholdte, individuelle indsats over for hver enkelt, med opfølgning ude på arbejdspladsen. 

For Pernille Nielsen, statslig ansat virksomhedskonsulent i Jobcenter Vejen, var den mest interessante historie den om, hvordan samarbejdet mellem et jobcenter og en privat virksomhed skal være meget tæt i alle faser. Man skal sikre sig, at virksomheden tager ejerskab af samarbejdet, men også tør sige klart fra over for udspil fra jobcentret. 
Som afdelingsleder ved Jobcenter Assens lyttede Anette Sørensen særligt efter, hvordan organisationen kan ændres, så den fungerer bedre, internt og eksternt. Det handler om at tænke anderledes.  Hvordan præcis fik hun nogle idéer til ved seminaret. Specielt den gode historie fra Esbjerg om, hvordan man har dannet specielle målgrupper, bl. a. af misbrugere og nydanske kvinder, gav hende noget, hun kan bruge.
Kollegerne skal med
Seminaret bød på flere, meget forskellige gode historier. Eller ind imellem måske snarere professionelle staldfiduser.

I Odense lægger man vægt på en professionel tilgang. Det betyder, at der på den ene side ikke bliver givet ved dørene, men på den anden side - bl. a. i arbejdet med ledige nydanskere - at man handler respektfuldt og søger at bryde med rutiner. Et særligt behov er at hjælpe nydanske kvinder med helt konkret at overskue og tilrette hverdagen, så de kan passe både job og familie. 
I Esbjerg følger man tæt op over for den enkelte. Men samtidigt har man sikret ny luft til i indsatsen ved at samle de medarbejdere, som har med ”Ny chance til alle” at gøre, i en projektudviklings-gruppe. Det vil sige, at de samarbejder i tværgående teams. 
I Varde har man næsten ingen ledige. Men dem, der er tilbage, befinder sig typisk langt fra arbejde og selvforsørgelse. Jobcentret må begynde med meget kortvarige aktiveringer, ja måske med at give en kop kaffe. Antallet af timer trappes derefter langsomt op. Det er nødvendigt med håndholdt vejledning for den enkelte ledige, med fokus på vedkommendes særlige situation, og en konsekvent opfølgning af indsatsen. Desuden er der en tæt kontakt til den lediges læge, så der sættes fokus på den enkeltes rest-arbejdsevne. Og man har haft held med at give ledige, som har problemer med at være sammen med andre mennesker på en arbejdsplads, avisruter, hvor de kan arbejde i deres eget tempo.

På Gelsted Bygningsindustri (en del af Velux-koncernen) er der etableret fem pladser til modtagere af kontant- og starthjælp. Erfaringerne med lempeligt at få dem ind i en arbejdsmæssig rutine er generelt gode. Men det handler også meget om at få arbejdskollegernes accept af denne sociale indsats. Samt en erkendelse af, at de mennesker er skrøbelige og let kan skræmmes væk. 

--- ---

Flere oplysninger og flere gode historier kan fås hos konsulent Mette Pedersen, 72 22 38 00 eller 72 22 36 13, hmp@ams.dk
